tait pro eudokia decernere vitam æternam hominibus peccato-
ribus, nisi finaliter in Christum credituris. Si nemini ad cœlum
pater aditus, nisi propter Christi satisfactionem etiam nemini
nisi propter Christi satisfactionem aditum ad cœlum conce-
dere decrevit. Si oportet ut Deus supernaturaliter in præ-
destinatis fidem finalem operetur, per quam Christo ita inse-
ratur, ut Dei hæredes, Christi cohæredes fiant; non tantum
humanarum virtutum opus fides non est, sed potuit Deus decernere,
actu aliquem id hæreditatem illam non adducere, nisi quem præ-
viderit finali fide Christum amplexurum. Non ergo ad salutem e-
legit De⁹ propter prævisam fidem, sed propter prævisum meritum
Christi finali fidic apprehensum. Neque uno eodemq[ue] actu elegit
ad salutem, ut electio ad fidem, nostro concipiendi modo, Electioni
ad salutem præcesserit, & h[ab]itudo decreum hujus causa impulsiva sit.

§. XI.

XI. Electi & prædestinati ad adoptionem, in fide & per fi-
dem obsignantur in Christo Spiritu promissionis Sancto, tan-
quam arrhabone hæreditatis ipsorum, ad redemptionem acqui-
sitionis, ad laudem gloriae Dei. Spiritus Sanctus ergo, qui,,
obligat in fide & per fidem, procul dubio etiam est auctor fi-,,
dei, eamq[ue] ut conservat, ita & producit. Neque enim obsi-,,
gnare potest in Christo per fidem, nisi eam conservando, ne-,,
que conservare, nisi sit si leui causa. Et hinc Spiritus fidei voca-,,
tur, 2. Cor. IV. 13. Non sunt itaque electi & prædestinati ad fa-,,
ludem propter prævitam fidem & perseverantium in fide, quia,,
pendebat a libero & mutabili ipsorum arbitrio: ita enim & hæ-,,
reditas, & obsignatio in spe hæreditatis est dubia: sed fides,,
& perseverantia in fide, sunt opus Spiritus Sancti. Et Spiritus,,
Sanctus quo obsignantur, vocatur Spiritus promissionis. Da-,,
tur ergo gentibus secundum promissionem, atque adeo & pro-,,
positum Dei liberum. Est que arrhabo hæreditatis ipsorum.,
Sunt ergo testamento Dei liberrimo simul & immutabiliter consti-
tuti hæredes, & certa est ipsorum hæreditas, quia arrha hec,

H 2

nequit

„nequit esse fallax. Obsignantur in Christo, eis apolytrosis
 „res peripoiēseos ad redēptionēm acquisitionis, sive acquisi-
 „tam, aut, si mavis, eorum qui pretio asserti & acquisiti sunt. Est
 „ergo plena liberatio & salus in cujus spe obsignantur, effectus
 „lytru à Christo soluti, quo electos redemit & emittit.

Resp. Et fides & perseverantia in fide sunt opus Spiritus
Sancti, in quo producendo ille non irresistibili, sed resistibili
 potentia versatur, ita, ut in istis, qui voluntaria resistentia ejus
 operationi se opponunt, ab eo perficiendo desistat. Quos autem
 Deus prævidit operationi Spiritus Sancti ad fidem producendam
 & finaliter conservandam tendenti voluntarie non restituros, &
 iis fidem dare, & eos à fide hac impulsus salvare decrevit.
 Quemadmodum ergo ex parte Dei, vi infinitæ ejus scientiæ, e-
 lectio minime est dubia; sic credentes, si omnibus viribus sibi
 caveant, ne Spiritus Sancti gratiæ fidem conservaturæ volun-
 tarie oblitentur, de electione sua certitudine hypothetica certi
 esse possunt. Itaque licet non propter, tamen per prævisam fi-
 dem, sive impellente Deum propter Christi lytron fide, facta e-
 lectio est.

§. XII.

XII. „Apostolus pro fide Ephesiorum in dominum JESUM
 „& charitate erga omnes sanctos, Deo gratias agit. Sunt ergo
 „Dei gratuita dona, data electis pro eudokia ipsius.

Resp. Fides est donum Dei gratuitum, quod pro eudokia
 sua Deus ab æterno electis in tempore dat; verum qua ipsi pla-
 cui fidem dare, non absolute, sed voluntaria resistentia eam non
 rejecturis. Nihil ergo hinc obstat, quo minus fides electionis
 causa impulsiva sit.

§. XIII.

XIII. „Et hinc non tantum Deum Domini nostri JESU
 Christi

Christi, Patrem illum gloriae, orat, ut det illis Spiritum sapientiae & revelationis, in cognitione sua, & illuminatos oculos mentis, ut cognoscant spem vocationis suæ, &c. Sed & totidem verbis affirmat, eos qui credunt, credere secundum excellenter illam magnitudinem potentiae & efficacitatem præpollentiae virium Dei; quam efficaciter exeruit in Christo, dum eum excitavit ex mortuis, & collocavit ad dextram suam in cœlis. Omnis ergo sapientia revelatio; cognitio, illuminatio, & fides, sunt totidem effecta potentiae divinae, totidemque spirituales benedictiones & gratuita dona, quæ Deus, ut Pater Domini nostri Iesu Christi, atque adeo vi mortis & meriti ejus, largitur electis in Christo.

Resp. Si fides est effectus infinitae Dei potentiae, ut tamen Deus eam vi mortis & meriti Christi largiatur electis in Christo, falsum est, quod mortis Christi meritum fide finali apprehensum non sit electionis causa impulsiva externa. Fides proinde est dominum Dei gratuitum, à quo Deus impulsus gratuitum salutis dominum conferre decrevit.

§. XIV.

XIV. „Omnis Ecclesia plenitudo, omnia salutaria bona, est ex Christo capite omnia in omnibus implente: omniaque adeo humanus & futurae vitae dona, effecta meriti & potentiae Christi.

Resp. Est omnino fides effectus meriti & potentiae Christi; sed, quod propterea nequeat esse electionis causa impulsiva, petit id, quod est in principio.

§. XV.

XV. Homines natura sunt mortui in peccatis, diaboli & cupiditatum carnis servi, filii iræ; & per excellenter divitem Dei, misericordiam, gratiam, & amorem ab ipso vivificantur, resuscitantur, & in cœlis collocantur cum Christo. Vivificantur, ergo & resuscitantur, per regenerationem, illuminationem ad cognitionem.

gnitionem, fidem, & amorem veritatis, & continuatam sanctificationem, atq[ue] in cœlis collocantur, præter & contra omne suum, meritum, ex mera Dei gratia & misericordia, vi mortis & resurrectionis Christi, Rom. IV. 35. VI. 4. 5. traditi pro ipsis in mortem & resuscitati ad ipsorum justificationem.

Resp. Röellius sic colligit: Homines ex mera Dei misericordia propter Christi meritum fide donantur. Ergo fides non potest esse causa impulsiva Electionis. Negatur consequentia. Contrarium docet Scriptura.

§. XVI.

XVI. Qui salvantur, gratia salvantur per fidem; & hoc non ex ipsis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur, ejusque ipsi opus sunt, creati in Christo ad bona opera, quæ praeparavit Deus, ut in iis ambulant. Non tantum ergo salus & vita æterna, est Dei Rom. VI. 23. charissima gratuitum donum in Christo, sed & fides & bona opera. Et ad illa per novam creationem ita facti & formati dicuntur, ut nihil homo ex se & suis viribus habeat, in quo gloriari queat.

Resp. Vid. resp. ad Arg. XV.

§. XVII.

XVII. Causa cur gentiles, olim hospites testamentorum, promissionis, & alienati à Deo & Christo, facti sunt sub N. T. cives sanctorum, & domestici Dei, ad eumq[ue] ut Patrem in Christo, accessum habeant, non alia est, quam reconciliatio & pax facta, per crucem & sanguinem Christi, & efficax Spiritus Sancti operatio, conjuncta cum prædicatione pacis per Evangelium; atque adeo, electio in Christo ex mera Dei eudokia, & liberrima gratiae dispensatio secundum propositum seculorum quod fecerat in ipso.

Resp. Nihil novi afferitur; unde consul. præced. Resp.

§. XVIII.

§. XVIII.

XVIII. „Denique corroborationem interioris hominis ut Christus per fidem habitet in cordibus, radicationem & fundationem in charitate, profectum in cognitione Christi & amoris ejus, omnemq[ue] omnino gratiae & gratitiorum donorum Dei plenitudinem, Patrem Domini nostri Jesu Christi, & Spiritum ejus operari in electis, per eam potentiam, qua facere potest superabundanter supra omnia quae perimus aut cogitamus: eo ipso docet Apostolus, quod ab illo ea Ephesi apparetur; illique propterea gloriam & laudem deberi dicit in Ecclesia, in Christo Jesu, in omnibus generationes seculi seculorum,

Resp. Satisfaciunt & hic jam antea a me dicta,

§. XIX.

Atque haec luculenter monstrant, quam levis armaturæ militem, pro absoluto Electionis decreto, contra doctrinam de Electione per fidem, ex Scriptura pugnaturus, agat Röellius, dum hoc corruptæ rationis commentum Paulino textui ita intrudere molitur, ut ne subveri quidem specie quadam aliquid, quod ipsius causam suscipiat, ex illo proferre queat.

SECTIO IV.

§. I.

Hic adhuc restat considerandum, utrum, licet concedatur, erroneum esse istud de absoluto Electionis decreto dogma, tantum tamen ponderis id nequaquam sit, ut, qui hoc propugnant, in fundamento fidei & salutis errare affirmandi sint? Satis quidem decisam in superioribus, questionem hanc se offerre is existimaverit, qui per errorem illum Dei sanctitatem infinitam, ipsamque adeo divinam naturam adimi ex sanctæ Rationis Principiis intellexerit. Tantæ enim impietatis doctrinam omnis religionis fundamentum prorsus

ever-

evertere, eccei non dictabit recta ratio? Affirmativam tamen tueri
 nunc D.D. Christ. Matth. Pfaffium, nuperime publicæ Ejus scripta
 luci exposuerunt: utpote cujus Institutiones Theologizæ Dogmati-
 cæ & Moralis edit. Tübin, 1720. pag. 265. seqq. sic præcipiunt;
Nec dixerit quis, Reformatos heic FUNDAMENTALITER ER-,,
RARE. Qui enim absolutum decretum saltem in theoria statu-,,
 unt, atque in praxi in contraria omnia abeunt, absolutumq; re-,,
 probationis decretum nemini ante mortum impingunt, sed potius,,
 omnes in Electorum numero ponunt, nec de quoquam aliam sen-
 tentiam facile fovent; quicunque porro aliis egregiis doctrinis,,
 qualis maxime illa est de Testimonio interno Spiritus Sancti,,
 quo de gratia Electionis certi reddimur, & de criteriis fidei, con-,,
 versionis sanctificationisq; indole, ut alias taceamus, quicunq;,,
 inquam, aliis egregiis veritatibus quas nobiscum possident, ablo-,,
 lato decreto omnem nocendi vim, quæ in animos subinde influ-,,
 e posset, omni eçpericulum, quod solitarie spectatum illud sa-,,
 luti allaturum esset, admunt, quicunq; rursus nostris etiam con-,,
 sentientibus, huc et absolutum decretum statuant, tamen & salvati,,
 possunt & actu salvantur, ita, ut eorum, qui apud Reformatos ob,,
 absolatum decretum in desperationem labuntur, nullus rex index,,
 poscit & exempla hanc in rem saltem frequentia haud extent, illi,,
 alias ut rationes jam taceamus, fundamentaliter errari dici neque-,,
 unt. Quin & in ipsa Concordiæ formula nominatim contra,,
 Theologos Reformatos nihil heic decisum legitur, utpote post,,
 quam scriptam lis demum hæc acrior exarsit, sistemaq; præsens,,
 quod tenemus, explicatus traditum est. Et esset profecto ad pa-,,
 cem Ecclesiæ dandam consultum oppido, si JO BRENTII, si &,
 JACOBI ANDREÆ, virorum orthodoxaton & quos tota Ec-
 clesia nostra tanquam lumina veritatis admiratur, mentem hic o-,,
 mnes sequerentur, & ab abstrusis subtilibusq; controversiis, ubi,,
 in arcana providentiaz & sapientiaz divinæ descendimus, manum,,
 abstraherent, nec prædestinationem A PRIORI sed A POSTE-,,
 RIORI saltem rimarentur, quare tota uno halitu lis diffata in
 suram

auram abiret. Id quod vel ea propter necessarium quivis videt, quoniam ipse Apostolus Paulus hic exclamat, O. altitudo Rom. XI. 33. omnesq; qui jam de hoc articulo magnas inter se lites movent, tandem quicquid etiam agunt, in idem bathos, vel, inviti inspiciunt, inque libero Dei arbitrio acquiescunt, id qnod in fine dissertationis de gratia & prædestinatione à nobis editæ loculenter ostendimus. Nolimus itaque, ut, qui de absoluto decreto contra Reformatos disputat, dogma hoc solitarie & in abstracto spectet, ubi haud negaverimus periculosem id oppido esse & saluti nocere. Si vero in concreto res consideratur, & prout cum aliis eximiis veritatibus, quæ absoluti decreti vim subruunt, istud connectitur, longe alia controversiæ hujus scena emergit. Explicemus mentem nostram data instantia. Mercurius sublimatus primarium inter venena locum occupat, si vero debito modo præparetur, visque nocendi ipsi offuso Mercurio vivo per novam sublimationem adimatur, in medicinam præstantissimam evadit, saltem venenum amplius non est. Idem hoc posterius, eadem ratione de absoluto decreto affirmaverim. Scilicet venenum omne, ubi antidotum statim adjunxeris, venenum amplius non est, utpote quod veneni formam perdiderit. Nec sane & a communi via quam Theologi nostri hactenus trivere, heic abimus, cum quicunq; hactenus absolutum decretum inter errores fundamentales retulere, illud in ABSTRACTO saltem & SOLITARIE non in CONCRETO & prout veritatibus aliis iis, que plane salutaribus dilutum est, spectaverint. Huc tendunt quæ in Alloquio Irenico ad Protestantes Ratisbonæ 1720. p. 10. seqq. scribit: Esse heic consiliornm divinorum bathos quoddam & profunditatem, quam ne ipse quidem Apostolus Paulus LICET DIVINITUS INSPIRATUS satis assequi potuerit, in quam & vel tandem omnes, qui longas de hoc articulo (prædestinationis) lites necunt, ex propria confessione precipites velint no lint, cadere necessum habeant, fatendam itaq; heic ignorantiam nostram & suspendendum iudicium plenioremq; rerum evolutionem seculo futuro reservandam esse. Ibid. Num Deus serio, velit,

I

"velit, ut omnes homines juxta ordinem salutis ab ipso institu-
 "tum salventur, & num Deus omnibus hominibus media salutis
 "tum externa tum interna destinaverit, num & è statu
 "gratia quis labi possit, tamen, ubi Reformati, inter quos vero
 "sunt, qui ad universalitatem gratiae hodie plurimum adspirant,
 "heic maximam partem in negativam adhuc descendunt, FIDEI
 "tamen FUNDAMENTUM ISTA DOCTRINA NONDUM
 "SUBRUUNT. Etsi enim solitarie spectata periculosissima esse
 "et certam illam, qua salutem in conversione nostra apprehendi-
 "mus, fiduciam jugulare, saltem sufflaminare vel securitatem vel
 "desperationem impietatemq; omnigenam plurimaq; alia pessima
 "consecaria secum vehere ab Augustanæ Confessionis Theologis
 "existimetur, tamen, cum in ipsa conversione testimonium Spir-
 "itus Sancti internum statim adsit, cum & hæc doctrina egregiis
 "de vera conversionis & sanctificationis indole & criteriis eodemq;
 "illo quod nos de gratia divina longe certissimos reddit, Spiritus
 "Sancti testimoniis doctrinis veritatibusque aliis præstantissimis
 "de libertate voluntatis humanæ præmii saltem & pœnæ capace &
 "de imputabilitate actionum nostrorum, de malo saltem ex nobis
 "propullulante sanctitatiq; & voluntati divinæ prorsus contrario
 "et de necessario plane sanctificationis studio, sine quo nemo sal-
 "vari poscit, diluatur, cum & in sermonibus ecclesiasticis ita ser-
 "mo à Reformati inflectatur. ac si nulla prædestinatio absoluta
 "crederetur, nemoq; ex numero prædestinorum vel eorum
 "queis gratia conversionis destinata est, excludatur, nec philav-
 "tia hominum patiatur, ut quisquam sua sponte huic catalogo se-
 "se immittat, & monita practica à Doctoribus Reformati ita infle-
 "tantur, ut ad omnes pertineant, utiq; periculum, ex prædesti-
 "natione absoluta quod manet, maxime si Supralapsarianismo ad-
 "hinnias, valde minuitur, imo facile patescit errorem hunc theo-
 "reticum eum hic esse, qui in praxin vix influat, nec ædificatio-
 "nem turbet. Et sane, fundamentum fidei heic non subrui vel
 "ex eo quis extimaverit, quod & Augustinus & Lutherus, at
 "quando

quanti Viri ! Reformatorum heic sententiam tenuere , quos ,
 vero ex Theologis Augustanæ Confessionis nemo est qui da-
 minet , adeo ut memoriam corundem in summo potius pretio
 habeant . Ut taceamus hanc litem nec in Augustana Confes-
 sione nec in Formula Concordiæ decisam , sed post hujus scri-
 ptionem demum fusius ventilatam & in litium fundamenta ium
 classem à Theologis illatam fuisse : Ex quibus Orat. Acad. Hex.
 Edit. Tubing. 1721. 4. I. pag. 16. repetit ista : Qui canonem ,
 hunc sequitur & controversias ad amissim ejus expendit , fa-
 cile perspicit , quod qui Reformatis à nobis objiciuntur , erro-
 res fundamentum fidei haud interficiant . Etsi enim , quæ de
 prædestinatione absoluta & de irresistibilitate gratiæ deque fidei
 proskairo ab ipsis dicuntur , ita comparata sint , ut in se spe-
 cialia fundamentum fidei subruere posse videantur , tamen ea-
 dem in connexione sua cum aliis egregiis veritatibus confide-
 rata ita diluuntur , ut fidei ipso actu nil nocent , atque intelle-
 quam solum in transversum tantisper agant & extra illum non
 egrediantur , sed ipsis illis veritatibus , quæ erroribus junctæ
 adparent , mox suppressantur atque corrigantur . Ex quo uici-
 que consequitur , errores istos , etsi fundamentales in se videri
 possint , tamen in connexione sua fundamentales non esse , id
 quod nobis sufficit ,

§. II.

In quibus doleo Virum Celeberrimum ingenio & eruditio-
 ne , dotibus à sanctissimo Numine ad sanctitatis ejus gloriam il-
 lustrandam & vindicandam sibi concessis , adversus eandem uti,
 ac dum pietati militare se arbitratur in illam arma convertere .
 Neq; adeo moleste feret , hac me occasione ab Ejus sententia pu-
 blice hic discedere , cum id , siquidem cum ratione fieri possit ,
 non invitus videatur admittere , Instit. Theol. Dogm. & Moral.
 pag. 23.

I 2

§. I. I.

48 50

§. III.

Equidem concedimus, quod illi, qui absolutum prædestinationis decretum menti infixum tenent, dum in praxi illa, quam in sermonibus sacris minus convenienter huic doctrinæ exerceant, ab eo proponendo ita abstinent, ut ista taceant doctrinæ capita, quæ cum illo necessario connectuntur, oppositas vero eidem veritates Auditoribus inculcent, in ista tum praxi non fundamentaliter errant, sive id doceant, quod fundamentum fidei & salutis evertit. Verum hoc minime est in quæstione. Quæritur enim: Utrum absolutum prædestinationis decretum, quando illi, qui istud amplectuntur, praxin hujusmodi in sermonibus sacris instituunt, quæ absoluti prædestinationis decreti naturæ plane disconvenit, propterea naturam suam ita amittat, ut id error, qui fidei & salutis fundamentum evertit, esse definat, atque isti, qui hunc fovent, non fundamentaliter errant? Quod nos negamus.

§. XIV.

Nec probatur hoc à Viro Celeberrimo. Licet enim Reformati in sermonibus Ecclesiasticis, & alias etiam, ita Auditoribus suis proponant gratiam Conversionis, eosq; ad pietatem horrentur, ac si Deus quantum in se est, velit omnes & singulos homines salvari, Christ^o omnibus & singulis hominibus morte sua salutem acquisiverit, ac fides adeo omnibus & singulis hominibus à Deo offeratur, dum verbis, quæ, si non formaliter, virtualiter tamen universalitatem gratiæ divinæ & meriti Christi ex instituto significant, utuntur, non tamen hæ doctrinæ partes cum absolute prædestinationis decreto per se cohaerent, sed per accidens fit, ut cum illo conjungantur à Doctoribus Reformati, qui minus sincere universalitatem gratiæ divinæ & meriti Christi, quam absolutum decretum negat, propteriusq; particularitate, quam absolutum decretum asserit, substituant.

§. V.

§. V.

Itaque vi absoluti decreti illudunt hi Auditoribus, quando eos omnes & singulos ad conversionem adhortantur; dum sciunt, non posse se ulli ex ipsis in individuo citra formidinem oppositi dicere: Deus, quantum in se est, vult te salvari, Christus mo^{re} sua salutem tibi acquisivit, ac Deus vult adeo vires credendi & pio vivendi tibi concedere. Nemo etiam, qui ad Doctorem hujusmodi, quem alias doctrinam de absoluto decreto profiteri novit, audiendum accedit, aliter ex perspecta absoluti decreti natura colligere poterit, quam non nisi illusorium esse hoc de salute consequenda doctrinæ genus, quo ipse & ceteri, qui illi aures pizbent, miserrime traducantur.

§. VI.

Neque hominum philavtia, per quam quilibet quam optime sibi ipse cupit, id non pati dici potest, ut quis ex eorum, quibus gratia conversionis destinata est, se excludat numero; quoniam nemo qui mentis non plane expers est, bonum aliquod sibi ita cupit, ut statim, dum id cupit, etiam bonum suum esse judicet, nisi fieri posse, ut bonum illud adipiscatur. intellectus ipsi prius monstraverit. Stultissime igitur quispiam sibi persuaserit, Deum velle ut ipse convertatur, quando audit, de quibusdam tantum, sed in individuo non expressis, Deum absolute hoc velle ut ipsi convertanur. Quod si omnia individua humana Deum, quantum in se est, velle ut convertantur, percipit, non philavtia, sed à Conditore humanæ menti insita ratiocinandi vis, ut nec se ex horum numero eximat, jubet; quemadmodum eadem, ut sub particulari proposizione de se subsumat, prohibet.

§. VII.

Quare & absolutum decretum, non obstante illa praxi, natu-
ram

ram suam, per quam fidei ac salutis fundamentum evertit, retinet, & illi, qui praxin hanc exercent, dum absolute decreto inhabent, fundamentaliter errant.

§. VIII.

Et quid in causa est, cur Reformati, qui ad absolute decreti doctrinam per libros suos Symbolicos jurejurando adstringuntur, illudque in Cathedra Academica & scriptis publicis propugnant, idem in publico Ecclesiaz Cœtu non audeant aperte docere? nisi quod intelligant, Auditoribus suis, si illud vel ad naturale rationis judicium examinant, ejus impietatem statim ita patere, ut Deo illius origo adscribi nequeat, nisi omnis sanctitate, ipsaque divina natura exuatur, neque fieri adeo posse, ut qui illi doctrinæ convenienter statuit, ab impietate avocetur, aut ad pietatem sectandam inducatur. Sic certe ipso illi, qui doctrinam hanc amplectuntur, erroris, qui fidei & salutis fundamentum natura sua evertit, eandem damnant, seque per illud fundamentaliter errare declarant. Nam si absolute decretum in sacris Literis revelatum extare sine formidine oppositi noverunt, muneris ratio ipsis imperat, ne illud reticeant, aut aliis, ac in Scriptura comparet, coloribus pingant his, quibus nihil quicquam de divinitus ad salutem revelatis occultandum, aut aliter, ac divinæ Lite & edocent, exponendum est. Neque metuendum ipsis erit, ne doctrina, quæ fidei & salutis obtainedna causa revelata est, fidei & saluti per se detrimentum inferat, cum id prorsus adynaton esse & Revelatio & Ratio alta voce clament, Sicubi ergo doctrina aliqua ita se cognoscendam praebat, statim illa hoc ipso Autorem suum Deum non esse, ac fundamentum fidei & salutis per se ab illi everti, indicat, Per accidens autem si id doctrinæ revelata contingat, nihil hoc impedit, quo minus ista omnibus proponatur, nisi & Sacra Scriptura eandem omnibus pacificare non debuisset,

§. IX.

46 71 50

§. IX.

Quod si cum Röellio Socii doctrinam de absoluto decreto tanti censem, ut inde Dei gloriam ad ejus laudem maxime elucere dicant, ab eodem, eandem nequam coram populo occultandam pronunciante, nec dissentiant necesse est. Unde si qui alias absolutum decretum profitentur, & illius professioni jurejurando alligari se patiuntur, pro concione, vel alia occasione, tamen illud naturae suæ convenienter non aperiunt, ex hac id causa facere judicandi sunt, quod de illius impietate animus ipsorum convictus sit; quid clarus est, quam quod & ex suoi psorum judicio fundamentum fidei & salutis evertat id, ac ipsi a deo fundamentaliter errant?

§. X.

Egregiae siquæ sint & salutares doctrinæ, quas Reformati Doctores cum absoluto decreto sociant, hujusmodi sunt, quibus absoluti decreti natura contradicit, atq; adeo easdem à se quam sejunctissimas esse postulat. Si quis vero istis inhærente firmiter intendit, ut absolutum decretum ex animo plane ejiciat, necessarium est. Quod cum Calvinianæ Scholæ Doctores facere absolute detrectent, partes illius doctrinæ in se salutares absolutum decretum funditus tollit, ipsiq; fundamentaliter errare non desistunt. Putat quidem Celeberrimus Vir Instit. Theol. I. c. pag., 265, sententiarum inter Lutheranos & Reformatos de absoluto, decreto dissidium tantisper fuisse diminutum, ubi quidam Theologo Reformati, quos Universalistas vocant, maxime Francofurtani illi Strimesius & Holtzfußius, sua scilicet de gratia Dei, & meriti Christi universalitate doctrina propositus nobis accessere. At verbis universalitatē spirantibus craillum absoluti decreti Particularismum tegere, jam in Exercit. Anti-Tilianæ 1707. de Universalismo Strimesiano demonstravi, & latius in Ejusdem Vindictis Charitologiae Strimesianæ oppositis, alterui,

§. XI.

§. XI.

Testatur Spiritus Sanctus de gratia Dei in hominis animo non immediate, sed mediante Scripturæ doctrina; quæ si gratiam, juxta absolutum decretum, non nisi particularem tradit, ex ista de particulari gratia Dei doctrina nulla ulli de gratia conversionis, ne destinata quidem sibi certitudo nasci, nedum de hujus sibi jam collatæ certitudine Spiritus Sancti testimonium aliquod adesse potest. Nec gratia universalis admittit Spiritus Sancti testimonium Electionis certitudine nisi hypothetica; absoluta autem Electio certitudinem postulat absolutam. Hæc ergo dum absoluti decreti particularem gratiam confirmat, universalem destruit.

§. XII.

Qui absoluti decreti doctrinæ conformiter credit, in eo fides in Christum existere non potest. Ubi vero fides in Christum esse nequit, ibi nec fidei in Christum Criteria locum habent.

§. XIII.

De vera Conversionis, Fidei & Sanctificationis natura decreti absoluti Propugnatores veri nihil statuere possunt, quia decreti absoluti natura cum vera Conversionis, Fidei & Sanctificationis indole manifeste pugnat. Vel ergo qui de his veri quid docet, absolutum decretum hoc ipso falsum esse judicet; vel, qui absolutum decretum nihilominus verum esse vult, revera, cum istas proponit, lusum committat necesse est.

§. XIV.

Eodem modo se res habet cum ceteris, quas Reformati Doctores absolutum decretum comitari jubent, veritatibus; utpote quæ, cum absolute decreto tanquam primæ veritati, ex qua veluti ex fonte ceteræ fluant, nuntium isti mittere pertinaciter refluant, expirant in universum omnes.

XV.

§. XV.

Sive ergo in abstracto & solitarie sine istis, sive in concreto & cum istis absolutum decretum spectes, non illæ absolutum decretum, sed absolutum decretum illas diluit, ac manet adeo in se dogma quod fidei & saluti exitiose nocet.

§. XVI.

Unde simile allatum nihil facit ad rem. Nam Mercurius sublimatus, quando, affuso Mercurio vivo, veneni natura ei admittitur, cedit affuso sibi Mercurio vivo & ab ejus in se operatione superari se patitur; quod si non faceret, venenum maneret. Sic vero non cedit absolutum prædestinationis decretum veritibus sibi affusis, sed illis renititur, dum ab illis contradictionem sibi inferri & everti se adeopati non vult. In se ergo retinet absolutum decretum venenum suum, per quod saluti exitium est.

§. XVII.

Quicunque itaque ex Theologis nostris hucusque absolutum decretum inter errores fundamentales retulerunt, ad hoc impulsu fuerunt non exinde, quod non spectaverint conjunctas illi ab ejusdem Doctoribus doctrinæ quasdam partes in se verissimas, prout nunc demum illud cum istis spectet Vir Celeerrimus, atque ex ea causa, erroribus fundamentalibus id haud annumerandum censeat; sed satis animadverterunt jam tum, ea ipsa salutaris doctrinæ Capita connecti cum illo abominando dogmate à Calvini Sectatoribus. Nihilominus dum ita istud contemplati sunt, aliter non posse se pronuntiare sunt fassi, quam id ipsum fidei & salutis fundamentum prorsus evertere. Nam ex penitus inspecta & absoluti decreti, & veritatum salutarium, quas Reformati huic assidunt, natura satis intellexerunt, Propositiones, quæ cum illud tum has enuntiant, contradictorie sibi opponi. Quia autem contradictiarum propositionum hæc perpetua est

K

ratio,

ratio, ut, dum utraqp simul affirmari & negari nequit, eum, qui unam affirmat, alteram negare oporteat, atque Calvini Schola grande sacrilegium arbitratur, absolutum decretum vel latum unguem de sede sua dimovere, propterea, annexas isti contra naturam earum veritates non posse non pro falsis ab eadem haberi, concluserunt. Hinc, licet inter illud & has amicam societatem constitutam præferant Reformati, ipsis tamen primis Rationis Principiis eos adversari, & in re tanti momenti ut error circa illam saluti hominum & sanctissimi Numinis naturæ vim inferat, ludere manifestum est.

§. XVIII.

Vel unus ex Theologis gnesios Lutheranis, qui eos, qui **absolutum decretum**, prout in Calvini Schola id definitum est, statuunt, salvari posse & salvari docuerit, ostendi non potest. Si quis vero ita sentiat, is, ex Theologorum Lutheranorum gnesios talium numero se hoc ipso excludere profitetur.

§. XIX.

Indicem texi omnium illorum qui ad desperationem per absoluti decreti dogma inducti sint, necesse non est. Nec fieri id potest, cum non omnium, qui suas, de abjecta omni salutis consequendæ spe, ex hac causa ortas cogitationes exposuerunt, ita nomina innotescant, ut istorum iniri numerus queat. Multo minus intimos alterius mentis recessus explorare, & quid illic lateat vel desperationis, vel fiduciæ de salute ipsius, cruere humanarum virium est. Si horum, qui in desperationem apud Reformatos ob absolutum decretum labantur, exempla extente, juxta Virum Celeberrimum, saltem haud frequentia, non tamen nulla, sed quædam extant. Quod si ne unius quidem, qui ex absoluto decreto desperationi de salute sua se dederit, exemplum extaret; propterea tamen, quod natura sua absolutum decretum non sit aptum, ut desperationis laqueis doctrinæ isti inha-

rea-

rentem involvat, minime sequitur, & frustra adversus Formulam Concordiae negatur.

§. XX.

Equidem in Formula Concordiae non nominatum Calvini & Sectatorum ejus de absoluto decreto doctrina rejicitur; quamquam jam diu ante eam conscriptam horribilis illius absoluti decreti venenum suum orbi Calvinus propinaverat: sufficit tamen doctrinam hanc ipsam, haud expressis ejus Autoribus, ut fidei & saluti ex dicta causa noxiā ibidem damnari. Nam Epitome Formulae Concordiae Art. XI. p. 621. ita; Credimus & sentimus,,, quando doctrina de electione Dei ad vitam æternam, eo modo proponitur, ut perturbatae piæ mentes ex ea consolationem nullam capere queant: sed potius per eam in animi angustias aut,, desperationem conjiciantur: aut impoenitentes in dissoluta sua,, vita confirmantur: quod articulus hic non ad normam verbi,, & voluntatis Dei, sed juxta humanæ rationis judicium, & qui-, dem impulsu Satanae male & perperam tractetur. Quæcun-, que enim scripta sunt [inquit Apostolus] ad nostram doctrinam,, scripta sunt, Rom. XV. 4. ut per patientiam & consolationem,, Scripturarum spem habeamus. Rejicimus itaq; omnes, quos,, jam enumerabimus, errores. Quod Deus nolit, ut omnes,, homines pœnitentiam agant, & Evangelio credant. Quando,, Deus nos ad se vocat, quod non serio hoc velit, ut omnes ho-, mines ad ipsum veniant. Quod nolit Deus, ut omnes salven-, tur, sed quod quidam, non ratione peccatorum suorum ve-, rum solo Dei consilio proposito & voluntate, ad exitium desti-, nati sint, ut prorsus salutem consequi non possint. &c. Hæc,, dogmata omnia falsa sunt, horrenda & blasphemæ, iisque piis,, mentibus omnis prorsus consolatio eripitur, quam ex Evange-, lio & sacramentorum usu capere deberent, & idcirco in Eccle-, sia Dei nequaquam ferenda. Et solida Ejusdem Declaratio art., XI, p. 800. Æterna electio sive ordinatio Dei ad vitam æternam,,

K 2

non

„non nudè, in arcano illo cœlesti & imperférutabili Dei consi-
 „lio consideranda est: quasi ea nihil præterea amplectatur, aut
 „in ea meditanda expendendum sit, nisi hoc quod Deus prævi-
 „derit, quinam & quothomines salutem sint consecuti, &
 „qui, atq; quam multi in æternum sint perituri: aut, quasi Do-
 „minus militarem quendam delectum instituerit, atq; dixerit aut
 „statuerit: hic salvandus est, ille vero damnandus: hic ad finem
 „usque in fide constans perseverabit, ille vero non perseveratu-
 „rus est. Ex opinione enim hac multi absurdas, periculosas
 „& perniciosas cogitationes hauriunt: quæ aut securitatem &
 „impoenitentiam, aut angustias & desperationem in mentibus
 „hominum gignunt & confirmant. It. p. 822. Quare si quis do-
 „ctrinam de æterna Dei prædestinatione eo modo proponat, ut vel
 „perturbatæ mentes ex ea consolationem nullam haurire possint,
 „sed potius ad desperationem illis causa præbeatur: vel impoe-
 „nitentes in sua securitate, improbitate & malitia confirmentur:
 „tum nihil certius est, quam quod articulus de electione non ad
 „normam & juxta voluntatem Dei, sed secundum humanæ ra-
 „tionis cæcum judicium, & ex impulsu atq; instinctu Diaboli &
 „perverse doceatur. Jam cum ovo ovum non magis simile
 esse possit, quam isti antiquæ hæc, quæ adhuc in Calvini Schola
 obtinet, doctrina decisio eadem, quæ de ista à Formula Con-
 cordia proposita fuit, & de hac lata censemitur.

§. XXI.

Et quamvis in Augustana Confessione de Electione, an ea
 per fidem in Christum facta sit, sive an fides Electionis sit causa
 impulsiva externa? nulla explicita existat mentio, cum contro-
 versia contra hanc Lutheranorum doctrinam tum nondum pub-
 lice mota fuerit: implicite tamen quæstio hæc satis jam ibidem
 decisa conspicitur. Nam quando Art. IV. docent Confesso-
 res, „Justificationem fieri propter Christum per fidem, sive pro-
 pte

pter Christum fide apprehensum, satis aperiunt etiam propter Christum fide apprehensum Electionem factam esse, adeoque à fide in Christum, tanquam causa impulsiva, non esse absolutam, ut nunc Calvini Schola profitetur. Causa enim Justificationis & Electionis impulsiva externa utrinque non potest non eadem esse. Patentur etiam pii Majores nostri Art. XIX. librum arbitrium esse omnibus hominibus in malis operibus, ut est: velle idolum colere, velle homicidium &c. Sequitur ergo, decretum Dei ut sic non esse determinativum, neque adeo absolutum, per consequens falsum esse, quod hinc Electionis & cum eo connexum, Reprobationis decretum non posse non, juxta Calvini Scholam, ab omni causa impulsiva externa & speciatim à fide ac apostolia esse absolutum. Haud minus statuunt Art. XIX. Causam peccati esse voluntatem malorum, atque ita Dei decretum ut sic non esse absolutum ab omni causa impulsiva externa declarant; quia hoc Deum facit causam peccati. Manifeste ergo impietatis damnant Calvini haeresin, quae, dum decretum Electionis ac Reprobationis adeo à causa impulsiva externa absolutum esse propugnat, Deum facit causam peccati. Quemadmodum autem ex cognita decreti absoluti natura, quae tum non alia fuit, ac nunc est, jam tum patuit, id fidei & salutis fundamentum labefactare; sic simul jam tum implicite in hac Majorum Confessione hæc pronunciata de illa continetur sententia.

§. XXII.

In providentiae & sapientiae divinae arcana non descendit, qui, damnato Calvini absoluto prædestinationis decreto, per fidem in Christum Electionem factam esse docet, sed revelatum in Scriptura sacra aeternum Dei de salute humana consilium expōnit. Joh. Brentium & Jacobum Andreæ aliter vel fecisse, vel faciendum statuisse, nunquam probabitur,

§. XXIII.

Si Electionem à priori rimari idem est ac Electionis naturam

in

in se ratione causæ impulsivæ externæ perscrutari , & ex ea inspe-
 Et, utrum aliqua ejus causa impulsiva extēna , eaque fides in Chri-
 stum sit, nec ne, judicare ; non potest ex consideratione naturæ
 actuum immanentium Entis infinite perfecti aliud concludi, quam
 quod illius actus, qui Electio dicitur, causa impulsiva extēna, sive
 ratio à priori, detur. Id quod etiam divina revelatio ita con-
 firmat, ut & fidem in Christum eam esse enuntiet. Ab hoc ergo
 Scrutinio si nobis abstineendum est , ad lucidissimum rationis pari-
 ter & revelationis jubar oculos claudere jubemur. A posteriori ri-
 mari Electionem , si est ex cognito Electionis effectu de illius na-
 tura judicium ferre, queritur, quid per Electionis effectum intel-
 ligatur ? Si effectus decreti Electionis statuitur actualis salvatio,
 qui et vere effectus illius est , non potest ex illo aliud de decreto
 Electionis formari judicium, quam quod & detur illius causa impul-
 siva extēna , & ea nulla alia nisi fides in Christum , finalis sit. Sin
 Electionis effectus falso cum Calvini Schola affirmatur esse fi-
 des in Christum, atque ex hac, cum quis eam in se percipere pu-
 cat, se esse electum colligit, is Electionis naturam rimatur, quem-
 admodum sibi quidem persuadet, à posteriori , si ex ejus effectu
 illud à fide in Christum absolutum esse afferat.

§. XXIV

Quo pacto non tantum non tota uno habitu lis, quæ de Elec-
 tionis articulo inter dissentientes movetur, diffata in auram abit,
 sed etiam magis aucta fortius stabilitur. Nam in eo tota inter dis-
 ceptantes de Electionis articulo inter se Lutheranos & Calvini Se-
 etatores versatur controversia : an Electionis causa impulsiva extēna
 sit fides in Christum ? Ex quibus illi quæsumus affirmant , hi,
 dum absolutum Electionis decretum tuentur, negant. Si au-
 tem in quæstione : an decretum Electionis à fide in Christum abso-
 lutum sit ? in libero Dei arbitrio juxta Virum Celeberrimum acqui-
 escendum est, eo sensu, ut judicium hic suspendendum sit, ceu ista
 verba sua, quibus Institut. Theol. l. c. usus est, explicat Alloq. Iren.
 L.c.

I. c. neque à Lutheranis affirmari, neq; à Calvini Schola negari debet, fidem in Christum esse Electionis causam impulsivam externam, sed utrinq; epocha requiritur. Quamvis hic in libero Dei arbitrio acquiescere, & judicium suspendere, non omnino sibi æquipolleant. Si enim arbitrium Dei liberum, seu voluntas Dei libera, idem est ac voluntas independens à voluntate superioris, volendi leges ipsi præscribente; etiam hoc sensu tum, quando voluntatis Dei aliquam causam impulsivam externam esse novimus, in arbitrio, sive voluntate Dei libera, acquiescendum nobis est. Sin per liberum Dei arbitrium, sive voluntatem Dei liberam, intelligitur voluntas Dei, per naturam Dei libera à causa impulsiva externa, petitur id, quod est in Principio. Tum vero utrum Electionis nullam causam impulsivam externam ostendi à nobis posse, an saltem epochen hic locum habere, statuendum sit? adhuc ambigere se declarat Vir Celeberrimus Dissert. de gratia & Prædest. p. 122.
 §. X. Quod si, inquit, omnia hæc, quæ haætenus deditus de, gratia & Prædestinatione Systemata æqua judicii lance perpendamus, vix ullum occurret, quod ex omni parte satisfaciat & cui, opponi nequeant Argumenta solvi nescia, ita, ut ad voluntatem Dei absolutam, seu eam, cujus non dari possint rationes, aut saltem epochen & bathos Paulinum non sit recurrendum. Mox tandem p. 123. Deniq; non errabimus, si dixerimus & nobis quoq; postremo ad liberam Dei voluntatem, cujus rationes nesciamus, utpote in abyssō scientiæ divinæ absconditas, esse deviniendum. At si Electionis decretum in Calvini Schola absolutum dici vult Vir Celeberrimus, non quod ista hujus nullam causam, sive rationem impulsivam externam esse, sed, quænam sit illius ratio impulsiva externa, ostendi à nobis non posse existimet, invitæ isti patrocinium suum offert. Ita enim hæc decretum illud à causa omni impulsiva externa absolutum esse definit, ut ad ipsam Dei, tanquam Entis Independentis, naturam, quæ decreti sui nullam causam impulsivam externam admittat, se recipiat. Id quod vel ex Röellii recentissimi & magni nominis in Schola illa Doctoris, in super-

superioribus à me profigata de absoluto decreto doctrina perspicuum est.

§. XXV.

Fac tamen vi horum causam aliquam impulsivam externam Electionis, eamq; fidem esse in Christum, nescire nos; certe nec causam, cui in salutis spe concipienda certissima inniti debemus, scire nos sequitur. Quod si suspendendum hic judicium est, etiam de causa salutis nostræ impulsiva externa, an ea sit fides in Christum, haud minus de universalitate gratiæ Dei & meriti Christi iudicium suspendendum erit. Quid de Dei sanctitate, ipsaq; Dei essentia, an illa hujusmodi fit, ut per illam Deus, an non Deus dici beat, juxta ea, quæ contra Röellum demonstravimus, epoche eligenda erit. Videt sane Vir Celeberrimus, quod desperationem absoluti decreti causam sic juvando, à Scriptura & à sc. ipso deficiat.

§. XXVI.

Meminerit enim illorum, quæ Instit. Theol. p. 261. profesus est. Patet, inquit, juxta Reformatos fidem prævisam electionis causam moventem haud esse sed voluntatem Dei absolutam, cujus nulla dari queat ratio, heic utramq; paginam facere. Ubi quidem absolutam Dei voluntatem, cui electionem tribuunt Reformati, eam dicit esse, cujus nulla dari queat ratio, sed tamen ita, ut fidem Electionis causam moventem esse simpliciter negent. Atque sic, dum à Reformatis eos, qui Augustanam Confessionem tenent, & inter hos etiam se ipsum dissidere exponit, etiam dissidente & Aug. Confessionem & se ipsum ab istis, qui fidem negant esse causam impulsivam Electionis externam, ac simul nullam dari posse Electionis causam impulsivam externam affirmant, asserit. Quin diserte fatetur, atq; ex Scriptura probat, l. c. p. 265. Electionis causam moventem esse Dei beneplacitum & gratiam & meritum Christi fide apprehensum, Eph. I. 4. 5. idq; prævisum Rom. VII. L.

234

29. 1. Pet. I. 20. unde & Electio ex prævisa fide fiat, 2. Thess. II;
 13. 1. Tim. I. 16. Jac. II 5. Si itaq; cum Scriptura Vir Celeberrimus docet, Electionem esse ex fide, sive Electionis causam impulsivam externam esse fidem, satis liquet iuxta eandem in quæstione: an fides in Christum sit causa impulsiva externa Electionis? in Libero Dei arbitrio ita esse acquiescendum, ut de illa judicium suspendendum, sive ad epochen recurrentum sit, dici non posse; nisi Contradicторia affirmentur. Vel ergo in Controversia de articulo de prædestinatione sive electione, judicium suspendendum non est, vel, fidem esse Electionis causam impulsivam externam, dici non potest.

§. XXVII.

Jam ad Paulinum Bathos confugere atq; ex illo epochen de controversia de articulo de electione adeoq; de quæstione: an fides in Christum sit Electionis causa impulsiva externa, conari eruere inanis operæ res est. Si enim quam maxime hic locus quæsitum probaret, tamen ex eodem illud probandum Vir Celeberrimus suscipere non posset, nisi dum Electionem ex fide esse statuit, illum contra se produceret. Sed & Paulus Universæ Scripturæ & sibi ipsi contradiceret, si, dum quod Universæ Scripturæ Centrum est, in hac Epistola & alias ipse docet; qui justificantur & salvantur, propter Christum fide apprehensum justificari & salvati, atq; adeo qui electi sunt, propter Christum fide apprehensum electos esse, de eo tamen, an propter Christum fide apprehensum electio facta sit, suspendendum esse judicium per hoc bathos moneret. Id quod tamen faceret, si omnibus, qui de Articulo de prædestinatione magnas lites inter se agitant, suspendendum de illis judicium injungeret. Præterea Apostolus in toto Cap. XI. Ep. ad Rom. plane non agit vel de Electione vel de Reprobatione, verum tantum de Judæorum incredulorum rejectione à justitia, & gentilium credentium in iliorum locum assumptione, Paulus autem, si de vera illius mente quæritur, dum immensum illum omnis sapientia & scientia divinæ

L

cumu-

Cumulum, cum profunditate, ob vastissimam amplitudinem imperscrutabili, comparat, Dei Consilia corumq; rationes cognosci non posse ostendit, nisi & consilia sua & eorum rationes ipse Deus aperiat. Ad quod bathos inde sic Judæorum rejectionem & gentilium adoptionem refert, ut nihilominus Consilii illius ac causæ ad illud incundum impellentis cognitionem divinæ revelationi tribuat. Unde omne Dei de salute consequenda consilium, ab æterno initum in abysso tu pluto sophias kai gnoseos Theu its continetur, ut, nisi ipse consilii sui auctor id hominibus revelet, nihil quicquam ullus mortalium de eo sciatur, neque postquam de eo aliquid revelavit, plus, quam ipse manifestavit, de eodem assequi quisquam valeat.

§. XXVIII.

Præcipites ergo velint nolint de fidei & salutis fundamento cadere necessam habeant, ac non in illud bathos tantum sed & in universam Scripturam inviti inspiciant illi, qui quæstionem, an fidès in Christum causa impulsiva Electionis sit? affirmantibus, vel negando, vel judicium suspendendo, adversantur. Nos qui fundamentali huic veritati immoti innitimus, de ruina prorsus securi, intrepide & Paulinum bathos & universam Scripturam inspicimus, dum illud nobis non obstare, ex hac autem de sententia nostrâ veritate divinitus nos confirmari, læti cernimus.

§. XXIX

Oppositum quidem ostendisse se opinatur Vir Celeberrimus „Dissert. de gratia & Prædest. I. c. dum sic pergit: Scilicet cum supponamus universalem Dei erga totum genus humanum, eumq; serium „summumq; amorem, quod multæ sint rationes multæq; hominum „myriades, quæ nihil unquam de Christo inaudivere, credamusq; in „simul, neminem nisi per extnum Evangelii verbum salvari, af „firmandumq; nobis sit. Deum pro sapientia sua potuisse vel posse „omnes homines vel sicutem quosdam salvare, si omnibus, vel sal „tem quibusdam illis alioqui pereuntibus vel peritatis dedisset vel

daret

daret eam gratiæ mensuram, qua data prævidisset singulos eos perseveranter credituros, oriuntur quæstiones: Cur itaq; Deus qui- busdam saltem eam gratiæ dederit mensuram, qua posita eos prævidit credituros, alijs eam saltem, qua posita prævidit non credituros, credituros autem si majorum in ipsis dedisset gratiæ gradum,, Cur porro Deus non omnibus annunciandum curet Evangelium,, eamq; lucem huic largiatur nationi, aliam negligat, cum tamen ob incredulitatem nemo possit damnari, nisi qui Evangelium au- diverit. Cur Evangelio à duobus populis rejecto ejusdem æqua- lisq; ex omni parte peccati reis, hunc Deus revocet repetita Evan- gelii prædicatione, alterum non item? Cur Deus deniq; hunc hominem in peccato mortali perire sinat, alterum nihilo melio- rem ad resipiscientiam revocet? Ad quæ quidem quæsita ita re- spondent maximam partem nostrates, ut, dum de voluntate con- sequente maxime hic agi putant, ad liberum Dei arbitrium tan- dem recurrent, & bathos consiliorum divinorum impenetrabile. Id quod cum Reformatis subinde objiciat Hülsemannus, affirmans, eos quando se expedire non possunt, vociferari: O altitudo! Sane, & nobis maxime in argumento de varia & inæquali mediorum fa- lutis dispensatione deq; ejusdem cum benevolentia Dei universali, conciliandæ ratione uero sapienter venit, ita, ut cum Apostolo Paulo, fateri habeamus necesse, nos judiciorum voluntatisq; divinæ rati- ones ignorare. At vero status ille controversiæ, quem Institut. Theol. & Alloq. Iren. I. I. c. c. de articulo Prædestinationis sive Electionis format, dum quod causam illius nesciamus, per Paulinum bathos ostendisse se ibi affirmat, plene hic deseritur. Nam in eo occupatur hic C. V. ut inæqualium ceu nobis quidem videntur, inæqualis ad fidem vocationis causas nescire nos, Paulum hoc suo sermone aperire afferat; intacta prorsus illa de causa impulsiva ex- terna Electionis Controversia. In quo quamvis hoc certum sit, quod Deum ad denegandam quibusdam fidem causa in singulis im- pellat justissima, adeoq; nulla in Deo, sed omnis in homine dene- gatæ ipsi fidei culpa extet; cum impulsiva causa hæc in genere sit voluntaria hominis resistentia, Deo opposita, vel per lumen naturæ

L 2

ad

ad lumen gratiæ & per hoc ad fidem in Christum eum ducturo; vel per lumen gratiæ, nullo alio medio intercedente, fidem ei collaturo: causam tamen hanc, juxta speciales circumstantias in singulis, nescire nos, fatendum est. Sed ab hac ignorantia, ad ignorationem causæ impulsivæ externæ Electionis concludi minime potest. Neq; confundi debet Articulus de gratia convertiici & effectrici fidei cum Articulo de Prædestinatione sive Electione, nec decretum dandi fidem, cum salutem dandi decreto.

C. XXX.

Hinc neq; Paulinæ abyssō isti universalitatis gratiæ Dei & meriti Christi, cum vocationis ad fidem per annunciatum Evangelium particularitate Conciliatio ita relinquunt debet, ut cum Viro Celeberrimo ad Remonstrantium Castra transeundum sit, adoptata ista horum hypothesi: Ob incredulitatem neminem posse damnari, nisi qui Evangelium audiverit. Cui sententia etiam inhæret Institut. Theol. p. 476. sic locutus: Non est nulla ista, quæ oggeritur, quæstio, qui cum universalitate amoris Dei erga homines, qui cum universalitate meriti Christi particularitas vocationis conveniat. Ubi hi quidem, qui apokatastasin pantom statuunt, & post mortem salutis, Oeconomiam continuari dicunt, nodum quidem illico vel secant, vel solvunt, si saltem claris divinarum literarum effatis sua probare quirent. Nos, uti alias, ubi lucem videre haud datur, hic IGNORANTIAM nostram fatemur, idq; & hic reperimus. Deum justum, juditem ob incredulitatem neminem damnaturum, nisi qui Evangelium audiverit, infinitosq; fore olim salutis & damnationis gaudus justissime pro mensura luminis, quo quisq; collustratus, vel tenebrarum invincibilium, queis obseptus fuit, dispensandos. Idem sane tradunt Stephanus Curcellæus Inst. Relig. Christ. L. VI. Cap. X. §. XI, seq. p. 388. It. Quat. Dissert. Theol. adversus Sam. Marres. Dissert. II, § III seq. p. 920. seq. op. edit Amst. 1675. fol. Philippus à Limboreh Theol. Christ. L. IV. Cap. IV. §. XIII. pag. 316. Cap. XI. pag. 347. seq. edit. Amst. 1715. fol. item Comment. in Act. Apost. Cap. IV, 12. p. 55. edit. Roterod. 1711. fol. Joh. Clericus animadv.

animadv. in Hammondi Annot. in Act. Apost. Cap. IV. 12. p. 500.
ed. t. Francof. 1714. fol. Hist. Ecclesiast. Proleg. §. 3. p. 89. 90. edit.
Amstel. 1716. 4to.

§. XXXI.

Quando vero sic neminem ob incredulitatem damnari posse,
cui Evangelium annuntiatum non fuit, docetur, vel negatur, quod
omnis damnetur cui Evangelium annuntiatum non fuit; vel affir-
matur, quod omnis quidem, cui Evangelium annuntiatum non
fuit, damnetur. sed nemo cui Evangelium annuntiatum non fuit,
propter incredulitatem damnetur. At si ex Scripturæ judicio hic
pronuntiandum est, & omnem qui non credit simpliciter, sive Ev-
angelium ei annuntiatum fuerit, sive minus, damnatum iri, juxta
Marc. 16. 16. Joh. 3. 18. & omnem qui damnabitur, ob incredulita-
tem damnatum iri, juxta Joh. l. c. luculentissimum est.

§. XXXII.

Uterutrum ex his sibi eligat V. C. frustra se expedire conatur,
quando Instit. Theol. hæc assert p. 17. Quod de Evangelio haud,,
ab ipsis semperq; prædicato dicitur, id nec bonitatem Dei, nec re-,
ligionis Christianæ veritatem necessitatemq; jugulat. Non illam,,
quia, qui sine religione Christiana peccaverit, sine ea quaq; con-,,
damnabitur. Rom. II. 22. nec omnem gratiæ suæ, per Christum quæ,,
hominibus contingit & tam in hoc quam in futuro ævo dispensatur,,
Oeconomiam Deus revelavit, non sine summa temeritate à nobis,,
qui et merus saltem gnoskomen, I. Cor. XIII 12. determinan-,,
dam, nec deniq; ad condemnandos eos, qui propriaculpas sua Ev-,,
angelium haud ignoravere, ruere quisquam eaque, quæ de iis,,
quibus Evangelium annuntiatum fuit, dicuntur, ad eos quoque,,
quibus ista gratia haud contingit, applicare potest. Rom. X. 14. etsi,,
bonitati divinæ limites ponere, qua ratione tamen & ipse sibi ci-,,
mene deberet, haud vereatur. Neque vero & Religionis Chri-,,
stianæ veritas & necesitas sic cadit, cum posterior quidem iis sine,,
dubio incumbat, quibus ea revelata est, id quod nobis sufficit, fa-,,
cilisque hic inter viam Dei ordinariam & extraordinariam vari,,
asque

„asque gratiae, quas jam memoravimus, Oeconomias sit distin-
 „ctio, prior vero sarta & tecta maneat, quamquam etiam de co-
 „rum quibus Evangelium haud immotuit, salute [neque enim
 „quod ad salutem hominibus acquirendam necessarium fuit, eo
 „ipso statim cognitu necessarium est] vel condemnatione senten-
 „tiam inieris. Teterum cum innumeri futuri sint felicitatis &
 „poenarum in venturo ævo gradus, Deusq; singulis singulos pro
 „cujusq; operibus redditurus sit, facile quis videt multas circa
 „hoc Argumentum difficultates subito jam evanescere, bonita-
 „temq; Dei cum particulari Evangelii prædicatione hujusq; veri-
 „tate amice conspirare.

§. XXXIII.

Enimvero Rom I. c. Ethnici, qui sub lege Mosaica erant,
 lege illa non condemnati perire dicuntur. Hinc autem non se-
 quitur, illos qui Evangelium non audiverunt atq; adeo per fidem
 in Christum salvandos esse homines ignorarunt, propter carenti-
 am illius fidei datum non iri. Nam Evangelium quod uni-
 cam salutis viam esse ostendit fidem in Christum, ad omnes &
 singulos homines spectat. Revelavit illud etiam Deus eum in
 finem, ut illius omnes & singuli homines notitiam assequantur,
 atq; ita quidem, ut & assequi eandem omnes & singuli homines
 possint. Deum non omnem gratiae suæ, quæ remissis peccatis
 per Christum hominibus contingit, ac in hoc ævo dispensatur,
 oeconomiam revelasse, ex allatis falsum est. Fides enim in Chri-
 stum per hæc ita Dei placandi & salutis consequenda medium o-
 mnibus & singulis constituitur, ut qui hoc medio destituitur, gra-
 tia Dei aeternum privatus damnandus sit. Itaq; præter fidem in
 Christum gratiae divinae & salutis impetranda nulli, & in hoc tan-
 tum ævo, oeconomia dispensatur. Decepisset etiam Apostolus
Act XX. 27 suos, & cum his ad mundi usque finem subsecutu-
 ram extatorem, dum pasan bulen tu Theu illis se annuntiasse te-
 statur, si præter hanc gratiae Dei & salutis per fidem in Christum
 consequenda in hac vita Oeconomiam, adhuc alia dispensare-
 cupas

tus

tur à Deo per Paulum illis non revelata. Unde cum 1. Cor. XIII.
 1. scientiam nostram in hac mortali vita ex meritis esse dicit,
 neutquam vult partem tantum aliquam de gratiæ Dei & salutis
 consequendæ mediis, non omnem vero illorum complexum ex
 divina revelatione nos tenere; sed consummata illa, quæ beatis in
 futuræ vita statu Deum prosopon prosopon intuituris
 continget, Dei cognitione nos hic nondum potiri significat. Hos
 ergo, quos Christus & Paulus definiverunt, transilire limites, sum-
 mæ temeritatis, & Paulum adversus Christum & se ipsum testem
 advocare est. Nemo Evangelium ignorat nisi culpa sua. Si au-
 tem vel unus Evangelium ignorat non sua culpa, Deus in culpa
 est, quod ille Evangelium ignoret, ut pote qui med a, per quæ ad
 Evangelii notitiam pertingat, obvenire ipsi absolute noluit.
 Quandoquidem Scriptura illis, quibus Evangelium non annunti-
 atum est, adeoç Christus à salvandis fide apprehendendus non
 innotuit, damnationem & que tribuit ac ceteris, quibus Christus
 annuntiatus, sed finali apostolia ab illis repudiatus est; quemlibet ita
 cum Scriptura statuere fas est. Rom. X. 14. dicitur, quod nemo pos-
 sit in Christum credere, cui Evangelium de Christo non annunti-
 atum est; sed non affirmatur, quod nemo, cui Christus non an-
 nuntiatus est, in culpa sit, quare Christus ipsi non annuntiatus fue-
 rit. Neque bonitati Dei quisquam, qui ob apostolianum quemlibet, sive
 audiverit quicquam de Christo, sive minus, damnatum iri afferit,
 limites ponit: sed limites illos, quos ipse Deus bonitati suæ posuisse
 se revelavit ostendit. Nam Scriptura, dum fidem in Christum vi-
 am ad salutem esse ita monstrat, ut, qui huic viæ non insisteret,
 cum in via, quæ ad damnationem ducit, incedere exponat, præ-
 ter hanc salutis viam, tanquam ordinariam, aliam esse, quæ sit ex-
 tæordinaria, non tantum non affirmat, sed & absolute negat.
 per varias gratiæ Oeconomias Vir Celeberrimus illas significat
 de quibus supra scripsit, non omnem gratiæ suæ per Christum quæ
 hominibus obtinet, & in hoc & futuro ævo dispensatur, Oecon-
 miæ revelasse Deum, memorasse quidem se eas dicit, sed ubi e

cc.

tent memoratæ, non comparet. Et quomodo memorare eas potuit, quas Deum non revelasse tradit? Alia ergo, ceu ostensum est, cum Deo in gratiam redeundi Oeconomia existit nulla, præter eam, omnibus gratiam Dei & salutem adepturis in hac solum vita præscripta, quæ est per fidem in Christum. Dictu quidem facilis illa inter viam Dei ordinariam & extraordinariam, variasq; gratiæ Oeconomias distinctio est; sed probata ita difficilis, ut Viro Cœlēberrimo simpliciter adynatos sit. Quod ad salutem hominibus acquirendam necessarium fuit, est, teste Scriptura, unica Christi satisfactio, ita tamen propter hanc salutem consecuturis cognitu necessaria, ut non cognita nulli applicetur, non autem applicata ad salutem actu consequendam nulli prospicit. Quemcunq; posthanc vitam quis felicitatis gradum obtinet, is summe felix, sive beatus est; in quocunq; autem posthanc vitam poenarum gradu quis versatur, is summe miser est. Nemo enim tum ullo modo felix est, nisi summa beatitudine fruatur, & nemo tum poenam ullam patitur, nisi infinitam infernalis flammæ miseriam sustineat. Cum neminem Evangelium ignorare nisi sua culpa, & hinc, tenebras invincibiles, quibus in hac vita obseptus fuerit, obtendere posse, supra probatum fuerit, nemo, qui Christum hic ignorat à damnatione excluditur, quamquam poena gradu differat à ceteris, qui Christum sibi annuntiatum voluntarie repulerunt. Vel illis adeo, „qui rationi recte convenientius vixerint remissis ex mera Dei misericordia peccatis, cum Job. Clerico post hanc vitam felicitatis aliquem gradum, extra salutis & damnationis statum, assignare; vel cum Philippo Limborchii sicut triplicem hominum in hoc ævo statum, credentium, incredulorum & ignorantium, ita etiam triplicem post hanc vitam statum hominum fingere, vitæ æternæ, qui sit credentium cruciatum infernali, qui sit incredulorum, & præter hos, statum ignorantium, qui licet expresse, qualis futurus sit, definire eum nequeamus, tamen a duobus prioribus distinctus sit, est adversus Scripturam, & in ea reuelatam Dei justitiam, pugnando, præmia & poenas justæ cuivis